CSN MINERAÇÃO S.A.

Companhia Aberta CNPJ/MF 08.902.291/0001-15 NIRE 31.300.025.144

Comunicado ao Mercado

CSN Mineração S.A. ("Companhia") em atendimento ao disposto na Resolução CVM nº 23/2021 ("Resolução CVM 23/2021"), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que o seu Conselho de Administração aprovou a contratação da Forvis Mazars Auditores Independentes ("Mazars") para a prestação dos serviços de auditoria independente em relação aos exercícios sociais de 2025 e 2026, em substituição à Grant Thornton Auditores Independentes ("GT").

A referida mudança do auditor independente se dá em decorrência do disposto no Art. 31 da Resolução CVM 23/2021, que determina o rodízio obrigatório do auditor independente a cada período de cinco exercícios sociais consecutivos.

Ainda, em atenção ao artigo 28 da Resolução CVM 23/2021, a Companhia informa que a GT anuiu com a alteração ora informada.

Os trabalhos da Mazars terão início a partir da revisão das informações trimestrais (ITRs) do primeiro trimestre de 2025.

São Paulo, 08 de maio de 2025.

Pedro Barros Mercadante Oliva Diretor de Relações com Investidores

CSN MINERAÇÃO S.A.

Publicly Held Company
Corporate Taxpayer's ID 08.902.291/0001-15
Company Registry (NIRE) No 31.300.025.144

NOTICE TO THE MARKET

CSN Mineração S.A. ("Company"), in compliance with the provisions of CVM Resolution No. 23/2021 ("CVM Resolution 23/2021"), hereby informs its shareholders and the market in general that its Board of Directors has approved the hiring of Forvis Mazars Auditores Independentes ("Mazars") to provide independent audit services for the fiscal years 2025 and 2026, replacing Grant Thornton Auditores Independentes ("GT").

The change in the independent auditor is due to the provisions of Art. 31 of CVM Resolution 23/2021, which determines the mandatory rotation of the independent auditor for every period of five consecutive fiscal years.

Furthermore, in compliance with Article 28 of CVM Resolution 23/2021, the Company informs that GT has agreed to the change hereby informed.

Mazars' work will begin with the review of the quarterly information (ITRs) for the first quarter of 2025.

São Paulo, May 08, 2025

Pedro Barros Mercadante Oliva CFO and Investor Relations Executive CSN Mineração S.A.